К делу № 1-774/20

23RS0041-01-2020-006964-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Рогачевой Я.Ю.,

при секретаре Фатько Е.М.,

с участием: помощника судьи Ложка М.П. 

государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника Рылова Д.В.

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Ленинского районного суда г. Краснодара от 21.03.2012 года, по ч.2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и штрафом в размере 10 000 рублей, приговором Октябрьского районного суда г. Краснодара от 12.04.2017 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 05.07.2017 года по п. «а,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 12.04.2017 года к наказанию на срок 2 года 4 месяца лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев, освобождён по отбытию срока наказания 12.08.2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2,, 07.02.2020 г. около 23 часов 00 минут, находился около дома 

<

адрес>, где около мусорного бака обнаружил лежащий на земле полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО2, 07.02.2020 г. около 23 часов 00 минут, находясь около дома 

<

адрес>, поднял лежащий на земле полимерный пакетик и спрятал к себе в передний левый карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта приобрел у неустановленного дознанием лица, (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство), в неустановленном количестве, но не менее 0,45 грамм, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе в левом переднем кармане джинс, надетых на нем. 07.12.2020 года в 23 часа 15 минут, действия ФИО2, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, были пресечены сотрудниками полиции, которыми 08.02.2020 г. в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, в УУП № 5 (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в переднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I, раздел - наркотические средства). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) составила 0,45 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере. 

Он же, 11.03.2020 года около 19 часов 10 минут, находясь у дома 

<

адрес>, около мусорного бака, обнаружил лежащий на земле полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО2, 11.03.2020 г. около 19 часов 10 минут, находясь у дома 

<

адрес>, поднял лежащий на земле полимерный пакетик и спрятал к себе задний правый карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта приобрел у неустановленного дознанием лица, (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство), в неустановленном количестве, но не менее 0,28 грамм, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе в правом заднем кармане джинс, надетых на нем. 11.03.2020 года в 19 часов 30 минут, действия ФИО2, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, были пресечены сотрудниками полиции, которыми 11.03.2020 г. в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 56 минут в ходе личного досмотра ФИО2, у дома 

<

адрес>, в заднем правом кармане джинс, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I, раздел - наркотические средства). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона составила 0,28 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, по существу предъявленного обвинения, свою вину полностью признал и поддержал свои показания, данные им на стадии следствия и изложенные в протоколе его допроса. В содеянном раскаялся.

Несмотря на полное признание своей вины в совершении инкриминируемых деяний, вина подсудимого ФИО2, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласно которым он работает УУП ПП №5 ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение преступлений. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут им совместно с УУП ПП №5 ОП (ПО) УМВД РФ по г. Краснодару, лейтенантом полиции ФИО11, в ходе патрулирования около 

<

адрес>, был выявлен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам и нервничал. При предъявлении своего служебного удостоверения и требовании предоставить документы, удостоверяющие личность, мужчина стал вести себя подозрительно, при этом он пояснил, что документов удостоверяющих личность при себе он не имеет. Мужчина представился ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так как имелись подозрения в том, что ФИО2, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, для установления личности он, был доставлен в ПП №5 ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду, им, из числа прохожих для проведения личного досмотра гр. ФИО2, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым он разъяснил их права и обязанности. После этого он спросил, нет ли у ФИО2, при себе вещей и предметов, добытых преступным путем, а также оружия, боеприпасов, наркотических веществ, запрещенных в гражданском обороте и предложил выдать их добровольно, на что тот ответил, что таковых не имеет. Далее ФИО2, а также двум понятым были разъяснены их права и обязанности, объяснив при этом, что те могут делать замечания по поводу проводимого мероприятия, которые будут внесены в составляемый протокол. Далее, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный пакетик в присутствии двух понятых был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была герметично перетянута нитью и опечатана бумажной биркой с подписями ФИО2, понятых и других участвующих лиц. После этого был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов, в которых было указано, что из переднего левого кармана джинс синего цвета, надетых на ФИО2, был изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, принадлежащее ФИО2, и предоставлены для ознакомления всем участвующим лицам, которые ознакомились с протоколами и подписали их, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее, в присутствии понятых, ФИО2, было объявлено, что ему будут производиться спиртовые смывы с кистей рук и также разъяснены ФИО2, и понятым их права и обязанности, объяснив при этом, что те могут делать замечания по поводу проводимого мероприятия, которые будут внесены в составляемый протокол. Далее, были сделаны смывы с кистей обеих рук ФИО2, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащем растворе, которые также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была герметично перетянута нитью, и опечатана бумажной биркой с подписью ФИО2, понятых и других участвующих лиц. После чего был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования (спиртовых смывов с рук ФИО2) и предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые ознакомились с протоколом и подписали его, никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также, в присутствии понятых ФИО2, сообщил, что в полиэтиленовом пакетике, обнаруженном в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на нем, находится порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством, которое принадлежит ему, которое он нашел их и хранил для собственного употребления без цели сбыта. (Том № 1 л.д.73-75)

Показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласно которым 07.02.2020г. около в 23 часов 50 минут он проходил около дома около 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение и в вежливой форме попросил его поприсутствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина. Он согласился. Также был приглашенный в качестве понятого ранее не известный ему мужчина. После этого они все вместе прошли в УПП № 5 ОП (Прикубанский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № 2 находился гражданин, который представился как ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2 Перед началом производства которого, сотрудник полиции ему, второму понятому, а также ФИО2 разъяснил, что будет произведен его личный досмотр, и перед проведением личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как наркотические средства, психотропные вещества, а так же предметы добытые преступным путем. ФИО2 пояснил, что таковых при нем не имеется. Затем сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 порядок производства личного досмотра. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в присутствии него и второго понятого, у досматриваемого в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который был продемонстрирован ему и второму понятому, после чего его упаковали в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции составлял соответствующий протокол, в который вносил все производимые действия, и протокол изъятия вещей и предметов, в которых, предварительно ознакомившись, расписались он, второй понятой и ФИО2 Никаких заявлений от участвующих лиц не поступало. Затем сотрудник полиции двумя ватными тампонами, которые смочил спиртосодержащей жидкостью, произвел смывы с ладоней рук ФИО2 Данные тампоны, были упакованы таким же способом. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица его подписали. По поводу обнаруженного полимерный пакета с порошкообразным веществом светло цвета внутри гражданин ФИО2 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество является наркотическим веществом, которое он нашёл возле дома 

<

адрес>. Свою вину ФИО2 в хранение признал полностью, в содеянном раскаялся. После этого его опросили по данному факту, и он направился по своим делам. Свои подписи в протоколах он удостоверяет. В ходе проведения личного досмотра на ФИО2, физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции оказано не было и соблюдены все права досматриваемого. (Том № 1 л.д. 65-67)

Показаниями свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласно которым 07.02.2020г. около в 23 часов 50 минут он проходил около дома около дома 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение и в вежливой форме попросил его поприсутствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина. Он согласился. Также был приглашенный в качестве понятого ранее не известный ему мужчина. После этого они все вместе прошли в УПП № 5 ОП (Прикубанский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № 2 находился гражданин, который представился как ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2 Перед началом производства которого, сотрудник полиции ему, второму понятому, а также ФИО2 разъяснил, что будет произведен его личный досмотр, и перед проведением личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как наркотические средства, психотропные вещества, а так же предметы добытые преступным путем. ФИО2 пояснил, что таковых при нем не имеется. Затем сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 порядок производства личного досмотра. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в присутствии него и второго понятого, у досматриваемого в переднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который был продемонстрирован ему и второму понятому, после чего его упаковали в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции составлял соответствующий протокол, в который вносил все производимые действия, и протокол изъятия вещей и предметов, в которых, предварительно ознакомившись, расписались он, второй понятой и ФИО2 Никаких заявлений от участвующих лиц не поступало. Затем сотрудник полиции двумя ватными тампонами, которые смочил спиртосодержащей жидкостью, произвел смывы с ладоней рук ФИО2 Данные тампоны, были упакованы таким же способом. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица его подписали. По поводу обнаруженного полимерный пакета с порошкообразным веществом светло цвета внутри гражданин ФИО2 пояснил, что обнаруженное порошкообразное вещество является наркотическим веществом, которое он нашёл возле дома 

<

адрес>. Свою вину ФИО2 в хранение признал полностью, в содеянном раскаялся. После этого его опросили по данному факту, и он направился по своим делам. Свои подписи в протоколах он удостоверяет. В ходе проведения личного досмотра на ФИО2, физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции оказано не было и соблюдены все права досматриваемого. (Том № 1 л.д. 69-71) Показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, им, совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару лейтенантом полиции ФИО15 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО16 у дома 

<

адрес>, был выявлен ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который оглядывался по сторонам, поведение не соответствовало обстановке, по внешним признакам он находился в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к указанному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего он пояснил ФИО2, что в отношении него будет произведен личный досмотр. После чего из числа прохожих он пригласил двух мужчин, в качестве понятых. После чего он разъяснил ФИО2 и понятым их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, после чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего такого при себе не имеет. Затем он в присутствии понятых приступил к личному досмотру ФИО4 В ходе досмотра, в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с подписями понятых и ФИО2 После чего им были составлены: протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов, после ознакомления с которыми, понятые и ФИО2 их подписали. Затем, ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртосодержащей жидкостью, которые были упакованы аналогичным способом. Был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым понятые и ФИО2 ознакомились под роспись. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что изъятый у него полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство которое он хранил его для личного употребления без цели сбыта. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта ФИО2, признал полностью, в содеянном раскаялся. Дале проведения личного досмотра им было предложено понятым и ФИО2 проехать в УМВД России по гор. Краснодару, расположенное по адресу: 

<

адрес> для опроса, на что они согласились. (Том № 1 л.д. 159-160)

Показаниями свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласно которым 11.03.2020 года примерно в 19 часов 35 минут, он находился у дома 

<

адрес>, где к нему подошли трое ранее не знакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили своё служебное удостоверение и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, ранее незнакомого ему гражданина, проводившегося у здания 

<

адрес>, на что он согласился. Подойдя к месту проведения досмотра, он увидел ранее незнакомого ему мужчину. Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством. Перед проведением личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические средства, на что ФИО2, пояснил, что таковых не имеет. После чего, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО2, в ходе которого в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на досматриваемом, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакетик с клапан застёжкой, с содержимым в нем порошкообразным веществом. В присутствии него и второго понятого вышеуказанный полимерный пакетик с его содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями его, второго понятого и ФИО2 Далее сотрудником полиции были составлены протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов, в которых также расписались все участвующие лица. Также в их присутствии гражданину ФИО2 ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртосодержащем растворе, были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук, которые также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной записью, подписями его, второго понятого и ФИО2 По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета внутри ФИО2 пояснил, что данный пакетик с веществом принадлежит ему, которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Свою вину в хранении наркотического средства ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. (Том № 1л.д.161-162)

Вместе с тем, вина ФИО2, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 288 УК РФ, помимо показаний свидетелей, также подтверждается и совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, проведенного в УУП № 5 (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был обнаружен и изъят: полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО2 (Том № 1 л.д.6)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается. Что 08.02.2020г. в период времени с 00 часов 01 минут по 00 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра, проведенного в УУП № 5 (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО2, в переднем левом кармане джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, содержащий порошкообразное вещество, данный полимерный пакетик был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы которой прикреплена бирка, на которой ФИО2, двое понятых и участвующее лицо поставили свои подписи. (Том № 1 л.д.7-8)

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.02.2020г., в ходе проведения изъятия вещей и документов, проводимого в в УУП № 5 (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО2, в правом левом кармане джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, содержащий порошкообразное вещество, данный полимерный пакетик был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы которой прикреплена бирка, на которой ФИО2, двое понятых и участвующее лицо поставили свои подписи. (Том № 1 л.д.9-10)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 0,45 гр., изъятое 08.02.2020г. и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества). (Том № 1 л.д.24-25)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 50 минут в каб. № ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен полимерный пакетик, в котором находится порошкообразное вещество, а также полимерный пакетик с салфетками, которые опечатаны биркой. (Том № 1 л.д.51-52)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, проведенного около д. 

<

адрес>, в присутствии понятых был обнаружен и изъят: полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО2 (Том № 1 л.д.91)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11.03.2020г. в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 48 минут в ходе проведения личного досмотра, проведенного около д. 

<

адрес>, у гражданина ФИО2, в правом заднем кармане джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, содержащий порошкообразное вещество, данный полимерный пакетик был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы которой прикреплена бирка, на которой ФИО2, двое понятых и участвующее лицо поставили свои подписи. (Том № 1 л.д.96-97)

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11.03.2020г., в период времени с 19 часов 49 минут по 19 часов 56 минут в ходе проведения изъятия вещей и документов, проводимого около д. 

<

адрес>, у гражданина ФИО2, в правом заднем кармане джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, содержащий порошкообразное вещество, данный полимерный пакетик был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы которой прикреплена бирка, на которой ФИО2, двое понятых и участвующее лицо поставили свои подписи. (Том № 1 л.д.98-99)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам котрого порошкообразное вещество, массой 0,28 гр., изъятое 11.03.2020г. и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества). (Том № 1 л.д. 118-120)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях ватных тампонов со смывами рук с гр. ФИО2, представленных на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., было обнаружено наркотическое средство: «N-метилэфедрон и его производные», за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в следовых количествах. (Том № 1 л.д.124-125)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,27 гр., изъятое 11.03.2020г. и представленное на экспертизу по уголовному делу №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества). (Том № 1 л.д.148-150)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в каб. № ОП УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен полимерный пакетик, в котором находится порошкообразное вещество, а также полимерный пакетик с салфетками, которые опечатаны биркой. (Том № 1 л.д.152-153)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 40 минут в каб. № ОП УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № 1 л.д.163-165)

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2 относительно совершенных им преступлений.

Доказательства, представленные органами предварительного следствия, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона и в своей совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Судом в соответствии со ст.88 УПК РФ дана оценка всем исследованным в судебном заседании доказательствам, в результате чего, учитывая фактические обстоятельства дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний и обоснованности квалификации органами предварительного следствия его действий по двум эпизодам ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает рецидив преступления. 

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом материального положения подсудимого ФИО2 и его семьи, данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> ранее судим приговором Ленинского районного суда г. Краснодара от 21.03.2012 года, по ч.2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и штрафом в размере 10 000 рублей, приговором Октябрьского районного суда г. Краснодара от 12.04.2017 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 05.07.2017 года по п. «а,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 12.04.2017 года к наказанию на срок 2 года 4 месяца лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев, суд полагает, что исправление подсудимого, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения к подсудимому, положений ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение настоящего преступления, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ к подсудимому, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд е усматривает. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307, 308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1, ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1, ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО2, меру пресечения в виде заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю.

Взять осужденного ФИО2, под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2, время нахождения под стражей с 29.05.2020 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) 0,45 грамм, полимерный пакет с порошкообразным веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) 0,43 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества), полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон 0,28 грамм, полимерный пакет с порошкообразным веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон 0,26 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества) после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: